
Martimucci 
 

 
CITTÀ DI ALTAMURA 

Provincia di Bari 
 
 

6° SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE 
 

 
N. 374 del registro delle determinazioni 
 
 

del 16/04/2015 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

  
Oggetto: 
MANUTENZIONE DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE PER IL PERIODO DI APRILE 
2015 E MAGGIO 2015 - AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA ELETTRICISTI SAN GIUSEPPE DA 
RUTIGLIANO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 



 

Pagina 1 di 2 

Determina  n. 374 del 16/04/2015 Proposta n. 337 del 19/03/2015 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP 

Premesso che: 
 
- La manutenzione ordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione comunale aggiudicata mediante 

il sistema dell’Accordo Quadro alla ditta ELETTRICISTI SAN GIUSEPPE – SOCIETA’ COOPERATIVA  
p.IVA.00419790720 per l'importo €.483.870,96 oltre IVA e per la durata di 24 mesi, giusta contratto 
stipulato in data 27.06.2013 rep.n.4781, registrato presso Agenzia  delle Entrate - Ufficio Territoriale di 
Gioia del Colle Serie 1T n.6075 del 05.07.2013 risulta in scadenza alla data del 30.04.2015; 
 

- Il bilancio contabile dell’appalto in corso, alla data del 28.02.2015 riporta uno stato avanzamento 
lavori di €.468.995,61 già contabilizzati e liquidati; 

 
- Il budget residuo utilizzabile è pari a €.13.545,16 non sufficiente per assicurare la continuità della 

manutenzione ordinaria e degli eventuali interventi urgenti ed imprevedibili all’impianto di pubblica 
illuminazione e quindi terminerà la sua efficacia per esaurimento fondi già nel corrente mese di marzo 
2015 ; 

 
- con Determinazione Dirigenziale n.1380 del 30.12.2014 si è dato avvio alla procedura di evidenza 

pubblica per l’indizione di gara d’appalto mediante procedura aperta con il sistema dell’Accordo 
quadro, ex art. 59 del D.Lgs.163/2006, da aggiudicare a un unico operatore economico con il criterio 
del prezzo più basso determinato mediante offerta in ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi 
ARIAP primo semestre anno 2014 e Bollettino Regione Puglia nr.185 del 18/07/2012, trattandosi di lavori 
a misura e con esclusione automatica delle offerte anomale di cui agli art.86 comma 1 e art.122 
comma 9 dello stesso D. Leg.vo; 

 
- Il relativo bando, pubblicato in data 03.03.2015, prevede l’affidamento del nuovo servizio annuale di 

manutenzione, per una durata di 12 mesi (maggio 2015 – aprile 2016) e inizio delle operazioni di gara 
in data 02.04.2015. 

 
RITENUTO CHE 
 
- stante i normali tempi tecnici per definire ed individuare l’aggiudicatario del nuovo Accordo Quadro, 

nonché il periodo di sospensione tra l'aggiudicazione e la stipulazione del contratto (standstill period) 
risulta necessario garantire la continuità della manutenzione ordinaria e degli eventuali interventi 
urgenti ed imprevedibili, oltre la data di scadenza del contratto di cui sopra. 

 
- nelle more dell’esecuzione della gara, appare opportuno e necessario affidare alla ditta ELETTRICISTI 

SAN GIUSEPPE il servizio di manutenzione della pubblica illuminazione per il periodo di aprile 2015 e 
maggio 2015 e comunque fino alla data di perfezionamento della procedura di bando in corso onde 
assicurare la continuità del servizio pubblico agli stessi patti e condizioni del contratto in essere 
rep.n.4781/2013 sopra richiamato; 

 
- il budget economico per assicurare la copertura finanziaria degli interventi di manutenzione che si 

renderanno necessari nel periodo aprile – maggio 2015, sulla base dei precedenti periodi di 
manutenzione già gestiti dall’UTC,  risulta pari a circa €.32.000,00 oltre iva al 22% e quindi per 
complessivi €.39.040,00; 

 
- la relativa copertura finanziaria di €.39.040,00 è reperibile nel Bil.2015 all’int.1.08.02.03 Cap.659001 

“Prest.di serv. – Illum.Pubb.” con contestuale riduzione dell’impegno.n.278/2015 di cui alla 
Det.Dir.1380/2014; 

 
- che si può procedere all’affidamento del servizio in parola alla ditta ELETTRICISTI SAN GIUSEPPE – 

SOCIETA’ COOPERATIVA  essendo verificate le seguenti condizioni: 
- l’importo dell’affidamento è inferiore a €.40.000,00, secondo quanto stabilito dall’art.125 del 

D.Lgs.n.163/06 e successiva circolare del Ministero delle infrastrutture del 30 ottobre 2012, n. 4536; 
- trattasi di UN SERVIZIO DI PUBBLICA UTILITA’ anche ai fini di garantire la sicurezza dei cittadini nelle 

more dell’affidamento di cui alla gara; 
- è accertata la convenienza economica dell’affidamento stesso agli stessi patti e condizioni del 

contratto in essere rep.4781/2013; 
- il modesto periodo di affidamento del servizio in questione è quello strettamente necessario a 

dare continuità al servizio nelle more della conclusione della procedura di gara in itinere;  
 
RIFERITO CHE: 

 
- Per la proroga tecnica del contratto in essere (avente già codice CIG: 4818768D23), come da risposta 

fornita dall’A.V.C.P., nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari (A42: “non è prevista la 
richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello 
svolgimento del servizio in capo al precedente affidatario nelle more dell’espletamento delle 



 

Pagina 2 di 2 

procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”); 
 

 
Visto il DURC del 12.03.2015 richiesto dall’Ente in data 03.03.2015 C.I.P.20131262551773, dal quale risulta 
che la ditta ELETTRICISTI SAN GIUSEPPE – SOCIETA’ COOPERATIVA  - è in regola con il pagamento dei 
contributi Inps e Inail; 
 
DATO ATTO CHE la ditta ELETTRICISTI SAN GIUSEPPE – SOCIETA’ COOPERATIVA ha comunicato la piena 
disponibilità con nota del 25.03.2015 prot.18664, a continuare il servizio di manutenzione, agli stessi patti e 
condizioni già previsti per il periodo di normale durata del contratto, fino al 31.05.2015, e anche 
successivamente a tale data, qualora la gara non fosse stata ancora ultimata; 
 

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di affidamento  
________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
( geom. Vincenzo MARTIMUCCI) 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM 
 
- Lette e condivise le premesse innanzi riportate; 
- Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima; 
- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 
- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01; 
- Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità; 
- Visto il D. lgs n. 163/2006; 
- Visto il decreto sindacale n. 45/2015 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim del VI Settore – 
Servizio realizzazione e manutenzione opere pubbliche - al Dirigente del III Settore, Arch. Giovanni 
Buonamassa 
 

D E T E R M I N A 
 
1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte 

integrante e sostanziale per essere approvata; 
1) AUTORIZZARE il RUP alla chiusura anticipata dell’accordo quadro stante l’esaurimento dei fondi alla 

data del 31 marzo 2015; 
2) AFFIDARE ai sensi dell’art.57 comma 2, lett. c) e art.125, del D.lgs 163/2006 ss.mm.ii., per le motivazioni 

espresse in premessa, l’esecuzione del servizio di manutenzione per il periodo dal 1 Aprile 2015 al 31 
Maggio 2015, e comunque fino alla data di perfezionamento della procedura di gara in corso, 
qualora la somma stanziata risulti sufficiente, alla ditta ELETTRICISTI SAN GIUSEPPE – SOCIETA’ 
COOPERATIVA  con sede alla S.P.240 per Conversano Km.13,750 – 70018 Rutigliano (BA) 
p.IVA.00419790, agli stessi patti e condizioni previsti per il periodo di normale durata del contratto, 
onde assicurare la continuità del servizio pubblico; 

3) IMPUTARE  la spesa complessiva di di €.39.040,00 è reperibile nel Bil.2015 all’int.1.08.02.03 Cap.659001 
“Prest.di serv. – Illum.Pubb.” impegno 1325/2015 con contestuale e simmetrica riduzione 
dell’impegno.n.278/2015 di cui alla Det.Dir.1380/2014; 

4) TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio contratti e appalti per gli adempimenti 
consequenziali. 

 
 

 IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI AD INTERIM 

 Arch. Giovanni Buonamassa 

  

Redatta da Martimucci  
 



Comune di ALTAMURA

Pareri

337

MANUTENZIONE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER IL PERIODO DI APRILE 2015 E
MAGGIO 2015 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA ELETTRICISTI SAN GIUSEPPE DA RUTIGLIANO

2015

INFRASTRUTTURE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 106 Nr. adozione generale: 374
16/04/2015Data adozione:

14/04/2015

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Determinazione n. 374 del 16/04/2015 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000  NR. 267, AI SOLI FINI DELLA 
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.” 
 
          Altamura, lì........................................... 

      IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO 
dott. Francesco FAUSTINO 

 
  
 
  
Registro Albo Pretorio On Line  n. …………… 
   
La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line  di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 Altamura, lì........................................... 
  

IL FUNZIONARIO 
f.to 

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 


